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Kunstig intelligens: Hype eller en bæredygtig 
nødvendighed?

mer (f.eks. montagevejledninger og understøttelse 
ved fremstillingsprocesser), vidensstyring (f.eks. 
datamodeller til komplekse tekniske processer), 
robotteknik (f.eks. adaptive, dynamiske robotsyste-
mer), automatisk kørsel (førerløse transportsyste-
mer) intelligent automatisering (f.eks. automatisering 
af rutineprocesser i produktionen) og intelligente 
sensorer (f.eks. behandling af data på forhånd ved 
overvågning af produktionsanlæg).

KI-applikationer kan derfor anvendes effektivt på 
alle niveauer inden for værditilvækst, så kvaliteten 
og effektiviteten af processerne forbedres betydeligt. 
Dette medfører en mærkbar forbedring af konkurren-
ceevnen. Så KI vil altså være en fast ledsager på alle 
områder i de næste årtier. Vi råder alle virksomheder 
til at udnytte dette forbedringspotentiale så hurtigt og 
bæredygtigt som muligt.

KI har et stort potentiale for værditilvæksten i pro-
duktionsindustrien. Dette gælder ikke kun for store 
virksomheder, men også for små og mellemstore 
virksomheder.

Undersøgelser viser, at KI i fremtiden vil være an-
svarlig for ca. en tredjedel af den gennemsnitlige 
økonomiske vækst. Muligheder for kvalitet og ratio-
nalisering er tilgængelige på alle niveauer inden for 
værditilvækst. Dette gælder for tværfaglige aktiviteter 
som f.eks. forskning og udvikling, virksomhedsplan-
lægning, personaleadministration, økonomi, moms, 
jura og logistik samt alle kerneaktiviteter som f.eks. 
indkøb, produktion, marketing, salg, service og kun-
deservice. 1)

Allerede i dag anvendes meget forskellige KI-
applikationer på alle niveauer inden for værditilvækst:   
Predictive Analytics (f.eks. overvågning og vedlige-
holdelse af produktionsanlæg), optimeret ressource-
styring (f.eks. optimering af planer for fremstilling og 
produktion), kvalitetskontrol (f.eks. kontrol af kompo-
nenternes beskaffenhed), intelligente hjælpesyste-

1) I henhold til Porter 1985
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Uanset om det er inden for automation, pneumatik 
eller i miljøvenlige systemer: Fremtidens fabrik er 
utænkelig uden gennemtænkt trykluft- og vakuum-
teknik. Den, der ønsker at udforme produktions-
forløb energieffektivt og bæredygtigt, kommer ikke 
uden om denne universelle teknologi. 

HANNOVER-MESSEN bringer branchens kerneområder sammen 
på ét sted. Blandt de bedste destinationer for besøgende er in-
novationer og trends, udveksling af erfaringer og informationer, 
networking og forretningskontakter. Verdens førende virksomheder 
præsenterer de nyeste teknologier og konkrete svar på globale in-
dustrielle udfordringer. Her oplever de besøgende innovationer til 
produktion og energiforsyning, der gør hele forskellen i den på-
gældende branche. Hannover tilbyder også i 2025 rammerne for 
samspillet mellem teknologier, samarbejde på tværs af brancher og 
et forbundet, industrielt økosystem.

Nøgleordet energieffektivitet
Det er ikke kun siden energikrisen, at alt drejer sig om energi-
effektivitet i økonomi og industri. På KAESER-messestanden, 
hal 12, stand B14, oplever den besøgende også i år på impone-
rende vis og med mange medier, med hvilke produkter og tjeneste-
ydelser systemudbyderen fra Coburg svarer på den allestedsnær-
værende udfordring om energibesparelse og energieffektivitet. Tro 
mod sit ledemotiv "Mere trykluft med mindre energi" ser KAESER 
KOMPRESSOREN sig i særlig grad udfordret. 
I de fleste virksomheder gemmer der sig et betydeligt besparel-
sespotentiale på området trykluftproduktion. Brugere, der udnytter 
dette potentiale, aflaster ikke kun miljøet, de får også en betydelig 
omkostningsfordel. Hele KAESER-programmet fremmer virkelig-
gørelsen af disse mål, der kan se meget forskellig ud fra situation til 
situation. Det omfatter innovative koncepter og high-tech-løsninger 
samt nye, højtydende enkeltprodukter, der viser deres fulde effek-
tivitetspotentiale som komponenter i optimerede trykluftsystemer.

Energibesparelse ved hjælp af varmegenvinding
Varmegenvinding er en proces, hvor den overskudsvarme, der 
opstår under trykluftproduktionen, genvindes og benyttes til andre 
anvendelser. Op til 96 % af den elektriske effekt, som føres ind i en 
kompressor, kan genvindes i form af varme. Derfor giver varme-
genvindingen en effektiv mulighed for at spare energi og reducere 
driftsomkostningerne.
Virksomheder kan udnytte den energi, der stammer fra varmegen-
vindingen, på mange måder. For eksempel kan en kompressors 
varme køleluft anvendes meget enkelt til at opvarme produktions-
haller, værksteder eller kontorer. Især i industrimiljøer med højt 
energiforbrug kan dette bidrage betydeligt til at reducere varme-
udgifterne. Et andet anvendelsesområde er opvarmning af brugs- 
eller procesvand: Mange produktionsprocesser i industrien kræver 
varme, enten til tørring, opvarmning af materialer eller til varmt-
vandsanvendelser. Med KAESER kan kompressorvarmen nemt 
tilføres til disse processer via en varmeveksler, der er integreret 
i kompressoren. Udnyttelsespotentialet findes også på området 

Shaping the future with TECHNOLOGY

Hannover-messen: 31. marts til 4. april 2025

for opvarmning af brugsvand, der er brug for til rengøringsproces-
ser, brusebade eller andre driftsmæssige anvendelser. I princippet 
"Kulde af varme" findes der en meget spændende måde at udnytte 
overskudsvarmen fra komprimeringen, hvor varmt vand fra varme-
genvindingen anvendes til generering af koldt vand til klimatisering 
af bygninger eller produktionshaller. 

Energieffektivitet i hele trykluftstationen 
Uanset om der er tale om anlægsoptimering eller skræddersyet 
ny planlægning: KAESER KOMPRESSOREN har en fremragende 
rådgivningskompetence. Med specielt udviklede analysemetoder i 
overensstemmelse med ISO 11011 og en veltrænet fornemmelse 
for kravene i meget forskellige brancher tilbyder KAESER fremtids-
sikre løsninger, der sparer energi.
"Det første skridt til en optimeret trykluftforsyning er analysen 
af udgangssituationen", forklarer Florian Diez, produktmana-
ger Digital Products hos KAESER KOMPRESSOREN. "Med vo-
res analysemetode ADA 4.0 indsamler og analyserer vi data fra 
den eksisterende trykluftstation om trykluftforbruget, stationens 
tilstand og driften af den. På baggrund af de fundne parametre 
kan vi så give pålidelige erklæringer om energieffektivitet, drifts-
sikkerhed og optimeringspotentialer." I løbet af ADA-målingen 

Energibesparende ved hjælp af varmegenvinding er 
et af de brændende temaer på KAESER- 
messestanden. 

installeres der flere sensorer i trykluftsta-
tionen. Også her gælder den sædvanlige 
KAESER-kvalitet. Den fagkyndige og præ-
cise udførelse af dataindsamlingen sik-
rer det ideelle grundlag for meningsfulde 
analyser. "Resultaterne af ADA 4.0 er må-
lestokken for dimensionering, simulering 
og evaluering af potentielle forbedringsfor-
slag", fortsætter Florian Diez. "I KESS 4.0 
– KAESER-energisparesystemet – simule-
rer vi derefter alternative scenarier og giver 
erklæringer om mulige besparelser. Det gør 
det muligt for os at finde den mest energief-
fektive kombination af komponenter og ind-
stillinger for trykluftbrugerens behovsprofil."
Der er meget at se og opleve på tæt hold. Vi 
venter på dig i Hannover på KAESER-mes-
sestanden. 

Besparelse

Opvarmning med gas 
756 € til 209.525 €/år

Opvarmning med olie 
912 € til 252.848 €/år

Elektrisk ydelse 100 %

Op til  
96 % anvendelig 
overskudsvarme

Varme- 
genvinding

Hannover, 
hal 12 ‒ stand B14

Her finder du os
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Verdens førende messe for entreprenørmaskiner foregår igen på mes-

seområdet i München fra 7. til 13. april 2025. Fra klimaneutralitet over 

netværksforbundet og bæredygtig konstruktion til alternative drivkon-

cepter diskuteres de vigtigste emner, og der præsenteres innovative 

løsninger.

Digitalisering og bæredygtighed – det er de fremtidige rammer i 
byggebranchen. De afspejles i de fem hovedtemaer på bauma 
2025. Man kan opleve disse hovedtemaer i bauma-programmet og 
i kraft af udstillernes innovationer. De impulser, der gives her, vil 
præge markederne på en afgørende måde. Og i hele verden. Ingen 
andre steder i verden kan man finde en sammenlignelig tæthed af 
internationale key-players, innovative problemløsninger og intensiv 
brancheudveksling.

På verdens største messe for entreprenørmaskiner, der i år opta-
ger et rekordareal på ca. 614.000 kvadratmeter, markerer KAESER 
KOMPRESSOREN sig overbevisende. Det markante kompressor-
tårn, udstyret med M27-kompressorer i mange forskellige PE-kabi-
netfarver, viser de besøgende vejen til KAESER-messestandene 
(friluftsområde FM708/11, FM708/09, FM808/5), hvor trykluftsyste-
mudbyderen fra Coburg præsenterer meget nyt.

Foto: M10E

Foto: M50E SFC

Foto: M44PE

Foto: M255E

Foto: M500-2

2025

International messe for entreprenør-, byggemateriale- og minema-

skinindustrien

M10E
En ekstern batterihukommelse eller en 400 V-stikdåse med 
enkel 16 A-sikring er nok til at kunne anvende den prakti-
ske mobilkompressor. Typiske anvendelser er for eksempel 
tørisblæsning eller indblæsning af glasfiberkabler.

Nyhed: M50E SFC 
Som alternativ til vores efterprøvede e-power M50E med robust 
stjerne-trekant-start præsenterer vi vores løsning med frekvensom-
former, der overbeviser med en lav startstrøm og med økonomisk 
drift i dellastområdet.

Konceptstudie: M50B 
Med studiet viser vi, hvordan en batteridrevet mobilkompressor i  
5 m³-klassen kan se ud. Ved hjælp af studiet undersøges behov for 
fremtidig udvikling.

M250E og M255E
De største MOBILAIR-anlæg i e-power-serien med op til 160 kW 
nominel motoreffekt er kendte, den industry-mode, hvormed ved-
ligeholdelsesintervallet kan forlænges på styringen, hvis anlægget 
ikke anvendes i et byggepladsmiljø, men i et rent industrimiljø, er 
ny. Det gør anlæggene endnu mere økonomiske i mange anven-
delsestilfælde.

Nyhed: M44PE med generator
Først i efteråret er hullet mellem de europæiske modeller M30 og 
M59 blevet lukket med den nye M44PE. På bauma viser vi som 
premiere M44PE med generatoroption, hvor der ud over trykluft 
også kan genereres op til 13 kVA strøm.

Nyhed: M76 og M81
De ny mobilkompressorer i 8 m³-klassen har premiere på bauma. 
M76 drives af en Kubota-motor, M81 af en Hatz-motor. På grund af 
pV-reguleringen kan begge modeller anvendes fleksibelt inden for 

trykområdet 6 til 14 bar og overbeviser med deres servicevenlighed 
og med mange udstyrsmuligheder som f.eks. generatoroptionen 
eller mange trykluftbehandlingskomponenter. 

M480
Vores nyeste største MOBILAIR med olieindsprøjtning er specielt 
udviklet til det nordamerikanske marked og drives af en Cum-
mins-motor med emissionsniveau Tier 4. Volumenstrømmen er op 
til 48 m³/min. Ved hjælp af pV-reguleringen kan M480 anvendes 
fleksibelt mellem 6 og 14 bar. På bauma udstiller vi dette anlæg i 
versionen, der kan køre på veje. Som alternativ findes M480 også 
på et hjælpechassis med parkeringsbremse eller som stationær 
version på meder. 

M500-2 med i.DC-R 450 adsorptionstørrer
Den mobile tørløbskompressor M500-2 har altid været en publi-
kumsmagnet på bauma, især når maskinen blev startet. Nu viser 
vi ikke kun kompressoren, men også hvordan en outdoorkom-
patibel trykluftbehandling pålideligt også holder trykdugpunktet  
-40 °C ved ekstreme omgivelsesbetingelser i ørkenstaterne. 

Vi inviterer dig til messestanden fra KAESER på bauma. Vores 
internationale team glæder sig til dit besøg og til at diskutere 
temaet trykluft og finde den rigtige løsning til den pågældende 
anvendelse. Desuden har du en enestående mulighed for at kigge 
nærmere på det udstillede udstyr.

München, midten af friluftsområdet 
FM708/11, FM708/09, FM808/5

Indgang øst

Her finder du os



8 |  KAESER report KAESER report  |  9

Design og 
håndværkskunst
Virksomheden for indendørs udbygning Hegewald Holzdesign i  
Diekholzen, en mestervirksomhed med over 100 års familietraditi-
on, står med sine fem familiemedlemmer, nu i fjerde generation, for 
design, funktion og produktkvalitet i snedkerhåndværket. Med sit crew 
bestående af meget forskellige fagfolk med specialviden inden for 
enhver indretningsløsning er mestervirksomheden garant for ansvars-
bevidste og fejlfrie resultater.

Hos Hegewald Holzdesign i Diekholzen 
opstår der ved hjælp af den mest moderne 
teknik individuelle møbler og anordninger 
til indendørs udbygning af høj kvalitet. Til 
præcis gennemførelse af private eller er-
hvervsmæssige ønsker omfatter forbere-
delsen også intensiv rådgivning, planlæg-
ning og 3D-visualisering.
Familievirksomheden bygger møbler og 
installationer med lang levetid efter kun-
dens individuelle smag. Rådgivningen 
hjælper i den forbindelse til at få den øn-
skede funktion og det ønskede design til at 
gå hånd i hånd. En høj kvalitetsstandard i 
den håndværksmæssige gennemførelse er 
her en selvfølge. Fagfolkene konstruerer, 
fremstiller og monterer komplekse inden-

dørs indretninger til private boligområder 
i badeværelse, køkken, sovevæ-

relse, påklædningsværelse og 
hjemmekontor samt 

offentlige og er-
hvervsmæssi-

ge kontorer, 
praksisser, 

Trykluft også uundværlig i snedkerhåndværket

apoteker, pengeinstitutter, hoteller og ple-
jehjem. 
Her får kunderne faglig rådgivning om egnet 
materialeanvendelse, optimal anvendelse, 
funktion og nyeste teknik. I den forbindelse 
er den økologisk ansvarlige omgang med 
materialet træ også meget vigtige for dem.

Trykluft også vigtigt på værkstedet
"Trykluft er afgørende på vores værksted. 
Hvis den for eksempel midlertidigt ikke står 
til rådighed ved en vedligeholdelse, kører 
vores maskiner ikke længere, højst et par 
save," siger Max Hegewald, der er olde-
barn af virksomhedens grundlægger og har 
arbejdet i familievirksomheden siden sin 
mester- og designuddannelse. De meget 
forskellige maskiner har brug for trykluft: I 
lakeringsværkstedet grundes MDF-plader 
(middeltætte fiberplader) af høj kvalitet med 
lak for at beskytte dem mod miljøpåvirknin-
ger som f.eks. fugt og for at udligne ujævn-
heder i råmaterialet. Da lakken forstøves 
ved hjælp af trykluft, bevarer MDF-pladerne 
en ren, homogen og glat overflade. 

Også på den såkaldte bred-
båndsslibemaskine sker der 
ikke noget uden tilsætning 
af tør, ren trykluft. Den styrer 
de pneumatiske ventiler på 
bearbejdningsfladen og sør-
ger dermed for, at bearbejd-
ningsarmenes bevægelse 
sker helt præcist i højden 
og dybden. CNC-maskinen 
arbejder også med trykluft, 
som styrer de pneumatiske 
ventiler.

De små med den store 
virkning
På dette værksted opstår 
der komplekse indendørs 
indretninger til private og 
erhvervsmæssige områ-
der. Inden anskaffelsen af 
den nye kompressor i marts 
2023 blev de derfor rådgivet grundigt hos  
KAESER. Kravet var høj tilgængelighed og 
effektivitet samt særlig ren trykluftkvalitet, 
for olie, vand eller urenheder ville beskadi-
ge de følsomme træbearbejdningsmaski-
ner. Valget faldt på en KAESER-skruekom-
pressor SK 25 (volumenstrøm 1,71 til 2,69  
m³/min, tryk 6 til 13 bar). Skruekompres-
sorerne overbeviser på grund af rentabi-
litet og pålidelighed. Grundlaget for dette 
leverer den optimerede skruekompressor-
blok med den energibesparende SIGMA- 
PROFIL. Derudover bidrager Premi-
um Efficiency-motorer (IE3), styringen  
SIGMA CONTROL 2 og et avanceret kø-

Trykluften er afgørende for mange bearbejdningsmaskiner i mestervirksomheden.

Billede: AdobeStock, genereret med AI

Billede: AdobeStock

VORES TIP

Hvis trykluftforsyningen skulle 
svigte, ville vores træbearbejd-
ningsmaskiner standse.
Max Hegewald, snedkermester
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lesystem med ventilator med dobbelt 
flow til energibesparende drift. Trykluft-
behandlingen sørger en yderst pålidelig 
og kompakt køletørrer af typen KRYO-
SEC TBH 16 for. Den giver en pålidelig 
tørring op til en omgivelsestemperatur 
på +50 °C. Lavt tryktab i varmeveks-
lersystemet og opbygning med lav ved-
ligeholdelse garanterer en økonomisk 

drift. På grund af dens lille pladsbehov 
kan den anvendes alsidigt. Derudover 
sikrer KAESER med det klimavenlige 
kølemiddel R-513A også forsyningssik-
kerhed i fremtiden. Den trykluft, der ge-
nereres af skruekompressoren, ledes ind 
i en 500 liters trykbeholder. Herfra kom-
mer den til forbrugerne efter behov. Max 
Hegewald er meget tilfreds med den nye 
skruekompressor fra KAESER. På grund 
af denne anskaffelse er trykluftforsynin-
gen sikker og økonomisk i snedkervirk-
somheden i mange år.

26. – 30. MAJ 2025 

Hannover, 
hal 15 – stand D13

Her finder du os
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Virksomheden Bischof+Klein blev grundlagt i 1892 
og er i dag en efterspurgt partner til beskyttelse af 
bæredygtige produkter i hele verden. Som en af 
Europas førende komplette udbydere af fleksible 
emballager og tekniske folier af kunststof og kunst-
stofforbindelser dækker familievirksomheden hele 
værdikæden. I den forbindelse fokuserer den altid 
på at udforme sine kunders produktbeskyttelse 
proaktivt og bæredygtigt.

Industriemballager fra Bischof+Klein anvendes globalt. Kunderne 
omfatter de store virksomheder inden for brancherne kemi, land-
brug og have, byggeri og hus samt fødevarer og nydelsesmidler. 
På forbrugerområdet tilbyder Bischof+Klein meget forædlede em-
ballager til kendte mærkevarer i brancherne landbrug og have, 
byggeri og hus, hygiejne, fødevarer og nydelsesmidler, dyrefoder, 
vaske- og rengøringsmidler. 
Det specielle markedsområde forsyner store kunder i hele ver-
den med overfladebeskyttelsesfolier, varmklæbefolier og tekniske 
kompositfolier. Der registreres en kraftigt vækst for CleanFlex®- 
folieløsninger til produkter med høj renhed. Bischof+Klein hører til 
de få producenter af renrumsemballager i renrumsklasse 5 at rest. 
Bischof+Klein-gruppen beskæftiger ca. 2.700 medarbejdere på i 
alt fem produktionssteder i Tyskland, Frankrig, Storbritannien og 
Polen. CEO Dr. Tobias Lührig: "Bischof+Klein følger en holistisk 
strategi. Som familieejet virksomhed lægger vi stor vægt på bæ-
redygtighed. Vi handler økonomisk, miljømæssigt og socialt an-
svarligt. Vores mål er at skabe bæredygtige værdier for kommende 
generationer. Vi kalder det barnebarnskompatibilitet. Dette ansvar 
lever vi dagligt op til."

Varmegenvinding på det sted, hvor der er brug for det 

Fokus på bæredygtighed
Billede til venstre: I disse tårnhøje ekstrudere produceres der store foliebaner.
Billede til højre: Den nye trykluftstation er placeret pladsbesparende på to niveauer. 

Bischof+Klein er ekspert i bæredygtige, 
kundespecifikke emballeringsløsninger.

Vi er tilfredse med den stabile drift 
af de to trykluftstationer og med den 
ekstra enorme energibesparelse på 

grund af varmegenvindingen. 
André Engel, gruppeleder for forsyningsteknik

Bæredygtige emballageløsninger 
André Engel, gruppeleder for forsynings-
teknik og bl.a. ansvarlig for trykluftforsy-
ningen på fabrikken i Lengerich, forklarer 
trykluftens mange opgaver i produktionen: 
"Trykluft er et yderst vigtigt medie i vores 
produktion: Vi har brug for trykluft til alle 
produktionstrin, i hele værdiskabelseskæ-
den. Selv ved brandsikring er der brug for 
trykluft. Generelt reguleres alle pneumatik-
cylindre og ventiler i alle produktionsanlæg 
ved hjælp af trykluft." 
I mange år er trykluften på fabrikken i Len-
gerich blevet leveret af to trykluftstationer, 
der er placeret separat. Sidste år var det 
på grund af kompressorernes alder tid til 
en modernisering. I den forbindelse skulle 
ikke kun anlæggene opdateres til den ny-
este teknologi. Målet var også at reducere 
dyre tomgangstider ved hjælp af den mål-
rettede anvendelse af frekvensregulerede 
kompressorer. Derudover stod optimerin-
gen af varmegenvindingen på ønskelisten: 
"Princippet at udnytte energien dobbelt i 
form af varmegenvinding realiserede vi 
allerede i den gamle station. Vi ønskede 
dog at optimere dette princip yderligere 
og samtidig også at ændre placeringen 
af de to trykluftstationer, så varmen kan 
bruges direkte, hvor der er brug for den", 
siger André Engel. "Varmegenvindingen 
benyttes på den ene side til bygningsop-
varmning og på den anden side til produkti-
onsprocesserne i renrummet, fordi der dér 
kræves præcist definerede værdier med 
hensyn til luftfugtighed og temperatur." 
Med fokus på de nøjagtigt definerede mål 
for moderniseringen samt det beregnede  
trykluftbehov (tryk 6,2 bar, volumen 50-70 
m³/min) blev der sidste år anskaffet to 
trykluftstationer, der var lokalt adskilt fra 
hinanden, men med ens konstruktion, 
og som hver giver 100 procent redun-
dans. De består af to frekvensregulerede 
skruekompressorer DSD 240 SFC og en 
skruekompressor DSD 205. To energibe-

SIGMA AIR MANAGER 4.0 sørger med behovsorienteret trykluftsty-
ring for bedst mulig udnyttelse af de enkelte kompressorer og den 
mest effektive driftsmåde for den samlede station. 

sparende køletørrere SECOTEC TG 650, 
diverse filtre og olievandudskillere af typen  
AQUAMAT CF 75 sørger for den pålideli-
ge behandling. Den overordnede styring  
SIGMA AIR MANAGER 4.0, der er forbun-
det med processtyringssystemet, sørger 
ved hjælp af en behovsorienteret trykluft-
styring for den bedst mulige udnyttelse 
af de enkelte kompressorer og en meget 
energieffektiv styring af de enkelte kompo-
nenter, hvilket reducerer tomgangstider be-
tydeligt og fører til yderligere omkostnings-
besparelser. 
Målet at holde tomgangstiderne så lave 
som muligt med denne moderne trykluft-
station er nået: I løbet af sidste år blev der 
målt 33,7 procent tomgangstid, i dag er der 
en værdi på 0,19 procent. Den specifikke 
ydelse er forbedret fra 6 kW/m³/min tidlige-
re til 5,2 kW/m³/min i dag. Ikke mindst tak-
ket være den optimerede varmegenvinding 
på stedet, hvor der er brug for den, opnås 
der i alt betydelige besparelser på energi-
forbruget. 
André Engel er meget tilfreds med, at alle 
hans krav er blevet opfyldt 100 %.
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The Great Bubble Barrier® fjerner plastikaffald fra floder og kanaler

Idéen er lige så enkel, som den 
er genial. Hvis man placerer 
et rør med huller på bunden af 
floder og kanaler og pumper 
trykluft gennem det, skubber den 
opstigende "boblevæg" automa-
tisk plastikaffald til overfladen, 
hvor det nemt kan opsamles. De 
energieffektive skruekompresso-
rer fra KAESER spiller en vigtig 
rolle. Den effektive Bubble Barrier 
af trykluft forstyrrer hverken fisk 
eller skibe.

Trykluftblæsning til rene have
Hvordan får man sådan en idé? De tre ven-
ner og passionerede sejlere Saskia Studer, 
Francis Zoet og Anne Marieke Eveleens var 
irriterede over mængden af plastikaffald, de 
så på deres sejlture. Da de beskæftigede 
sig med dette problem, fandt de ud af, at 
der hvert år genereres ikke mindre end 
1,8 millioner tons affald. 80 procent her-
af lander via floder og kanaler i vores hav 
og oceaner. Hvis man med succes kunne 
gøre noget ved disse "plastikmotorveje", vil-
le en stor del af problemet være løst. Men 
spørgsmålet var: Hvordan? Da vennerne 
engang sad sammen med en kold øl, så de 
stigende bobler i deres ølglas og spurgte sig 
selv, om disse luftbobler også kunne føre 
noget med ud af en væske og transportere 
det med til overfladen... Den dag blev idéen 
født, og sammen med Philip Ehrhorn blev 
opstarten The Great Bubble Barrier®  
grundlagt.

Grøn udfordring
I hovedkvarteret ved siden af skibsmuse-
et i Amsterdam forklarer projektingeniøren 
Erwin Schuitemaker, hvordan projektet 
startede, og hvordan udviklingen blev frem-
skyndet ved at vinde "Green Challenge" i 
postnummerlotteriet. "Da vi først havde 
gennemført små tests i vandlaboratoriet 
i Deltares, byggede vi i 2017 en 10 meter 
lang prototype. Vi har også testet det på et 
rensningsanlæg i Werveshoof for at under-
søge virkningen af boblebarrieren. Senere 
samme år gennemførte vi et succesfuldt 
pilotprojekt over 180 meter i den hollandske 
flod IJssel. 
I 2018 vandt vi "Green Challenge” i post-
nummerlotteriet. Det er en af verdens stør-
ste konkurrencer inden for bæredygtig virk-
somhedsaktivitet, og vi blev kåret til vinder 
af en ekspertjury blandt over 800 bidrag. 
Som præmie modtog vi finansiering, herun-
der en seks-måneders ekspertcoaching, for 
at fremskynde videreudviklingen af vores 
produkt og virksomhed. I november 2019 
var den første vedvarende boblebarriere 
klar til brug i en af de mange kanaler i Am-
sterdam. I vores søgen efter en egnet 

partner har vi lagt stor vægt  
på bæredygtighed og  

energieffektivitet.
Erwin Schuitemaker, projektingeniør
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Der fulgte projekter i Katwijk (Holland), i flo-
den Ave ved Vilo do Conde i Portugal, og det 
seneste projekt var at installere en boblebar-
riere i Harlingen (Holland). Dermed gør vi et 
UNESCO-beskyttelsesområde, Vadehavet, 
meget renere. Selvfølgelig er vi også vokset 
kraftigt organisatorisk, og vores team om-
fatter inkl. praktikanter allerede 17 medar-
bejdere."

Bekæmpelse af forureningskilden
"Med Bubble Barrier kan vi opfange 86 pro-
cent af det flydende affald", forklarer Schu-
itemaker. "Røret ligger skråt i en kanal eller 
flod, hvor de opstigende luftbobler trans-
porterer affaldet til overfladen. Ved hjælp af 
den skrå placering samt vandets naturlige 
strømning føres plastikken til vandkanten, 
hvor den indsamles og fjernes. Alene i en 
kanal i Amsterdam fjerner vi hver måned 
mere end 80 kilo affald fra vandet i form af 
15.500 stykker, og affaldspartikler i størrel-
sen 1 mm til 1 meter. I 2020 begyndte "Pla-
stic Soup Foundation" og et team af frivilli-
ge at anvende affaldet, der blev indsamlet 
af vores Bubble Barrier Amsterdam®. Selv 
i Harlingen finder der forskning sted, der 
gennemføres af Wageningen University & 
Research. Hvis man ved, hvilket affald der 
oftest forekommer, og hvor det kommer fra, 
kan man i sidste ende løse problemet med 
kilden ved at tale om alternativer med pro-
ducenter og brugere af disse produkter," 
forklarer Erwin Schuitemaker.

Hovedrolle til KAESER
"Trykluften er en vigtig del af vores arbej-
de. Ved valget af en kompressorleverandør 
har vi ledt efter en partner, der lægger stor 
vægt på bæredygtighed og energieffektivi-
tet", betoner Erwin Schuitemaker. "Derud-
over tænkte vi på, at kompressorerne er 
udsat for de delvist udfordrende betingel-
ser “i felten”. KAESER har opfyldt alle krav. 
Ved alle projekter, også i Portugal, sørger 
KAESER-skruekompressorer dagligt for en 
effektiv boblebarriere, som vi fjerner store 
mængder plastikaffald fra floder og kanaler 
med." På spørgsmålet om fremtidige pro-

Ovenstående billede: Bubble Barrier og 
opsamlingssystemet oppefra. 

Billede i midten: Det er målet at frigøre  
kanaler og floder for affald.

Nedenstående billede: Installation af Bubble 
Barrier Harlingen.

Alle billeder: The Great Bubble Barrier og Zeevonk

jekter svarer Erwin Schuitemaker: "I sidste 
ende er det vores mål at befri alle floder og 
kanaler i Europa og i resten af verden fra 
plastikaffald. Det er en ekstra fordel, at de 
rene luftbobler kan øge iltindholdet i van-
det, hvilket forbedrer økosystemet og kan 
forhindre væksten af giftige blåalger."
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Fra eksemplarisk virksomhed i Schwaben til førende på markedet: I over 90 år har 
virksomheden, der blev grundlagt af Richard Bürger i Feuerbach i 1934, produceret 
regionale og tværregionale pastaspecialiteter af højeste kvalitet. Idéer, hårdt arbejde og 
en konstant vækst har gjort BÜRGER til specialisten for pasta fra Schwaben. 

I Italien kalder man dem ravioli, i Sydame-
rika empanadas, i Sydkorea mandu  – men 
de ægte schwabiske "maultaschen" (pas-
tapuder) kommer fra Baden-Württemberg, 
for her blev sidstnævnte "opfundet". Der er 
mange legender og myter om pastapudens 
oprindelse. Den mest troværdige historie 
er den om cisterciensermunkene i klosteret 
Maulbronn. I fastetiden fik munkene et stort 
stykke kød, som de ville kunne nyde uden 
at vække anstød. Derfor hakkede de det i 
små stykker og blandede det med krydder-
urter og spinat for at få det til at se ud som 
et måltid uden kød. Som ekstra camouf-
lage blev blandingen skjult i en pastadej, 

der blev delt i små portioner. I henhold til 
legenden opstod den ægte pastapude fra 
Schwaben på den måde. Den, der alle-
rede selv har lavet dem, ved, hvor meget 
arbejde det koster. Hertil får man hjælp fra 
pastaspecialisten BÜRGER fra Schwaben, 
der er dedikeret til produktion af et stort ud-
valg af lækre pastaspecialiteter af høj kvali-
tet, og som med sine populære produkter er 
førende på markedet i Tyskland. 

Bæredygtig og teknisk på nyeste 
niveau
Når engagerede hobbykokke i deres eget 
køkken accepterer udfordringen selv at lave 
pastapuder, blander de dejen af mel, æg og 
salt og fylder dem med forskellige ingredi-
enser som f.eks. kød, hytteost, grøntsager 
eller lignende. Grundlæggende sker præ-
cist det samme ved pastapudeproduktio-
nen i fabrikken i Crailsheim i stor stil: Dejen, 
der består af friske ingredienser, blandes, 
røres og rulles ud direkte før den videre 
forarbejdning i produktionsanlægget, fyl-
det tilsættes, det hele dækkes med endnu 
et lag dej og skæres i den rigtige facon. Til 
sidst forkoges specialiteterne enten i store  
dampanordninger eller dybfryses. 
Til forskel fra det, der sker i hobbykokkens 
køkken, er der her i Crailsheim i stor stil 
også altid trykluft med i spillet ved forar-
bejdningen. De utallige ventiler og cylindre 
på alle 25 produktionslinjer styres pneuma-
tisk med trykluft, selv robotgriberne bevæ-
ges ved hjælp af trykluft. "Uden trykluft ville 
vores produktionslinjer ikke fungere", siger 
Jan Neumeyer (teknisk leder).
Trykluftstationen blev permanent udvidet 
og udskiftet i løbet af de sidste år: Årsager 
hertil var på den ene side det stadigt stigen-
de trykluftbehov på grund af de gentagne 
produktionsudvidelser og på den anden 
side af udskiftningen af ældre kompresso-
rer i retning af moderne anlæg. I planlæg-
ningsfasen for logistikcentret med forbun-

En pude fuld af overraskelser
Ønske til trykluftstationen: Sikkerhed mod funktionsfejl og energibesparelse 

Marcus Härtwig (KAESER), Roland Klein (BÜRGER), Jan Neumeyer (BÜRGER) og  
Wilfried Leitenberger (Filcom) er stolte af det opnåede resultat.

Jan Neumeyer, teknisk leder

For vores fabrik er trykluftforsyningens  
pålidelighed altafgørende.

det kølecentral (12.000 m2 lagerarel med 
plads til mere end 16.000 paller), der blev 
taget i drift for nylig, måtte man igen gøre 
sig tanker om trykluftforsyningen. Den-
ne planlægning fokuserede målrettet på 
sikkerhed mod funktionsfejl, pålidelighed 

og energieffektivitet for hele trykluftforsy-
ningen. Det første trin var at beregne det 
aktuelle trykluftbehov og de omkostninger, 
der hidtil var opstået som følge heraf, ved 
hjælp af en KESS-analyse (Kaeser-ener-
gisparesystem) for på det andet trin med 
tilsvarende beregninger og simuleringer at 
finde ud af, hvilke nyanskaffelser det eksi-
sterende system kan optimeres med, så det 
fremtidige trykluftbehov ikke bare ville være 
fuldstændigt pålideligt, men også kunne 
dækkes så energieffektivt som muligt. Si-
muleringen af udvidelsesniveau 1, som om-
fattede anskaffelse af en skruekompressor 
DSD 240 (idrifttagning i 2020), medførte 

Der anvendes to AIRCENTER til det nye logistikcenter. Pastapuderne fra Schwaben hører til de mest 
succesfulde produkter fra BÜRGER.

en energibesparelse på næsten 122.000 
kWh. Simuleringen af udvidelsesniveau 2 
(idrifttagning i 2024) omfattede anskaffelse 
af en frekvensreguleret skruekompressor af 
typen CSDX 175 SFC, hvormed der kunne 
gennemføres en yderligere energibesparel-

se på ca. 50.000 kWh. De nye kompresso-
rer blev implementeret uden problemer i de 
eksisterende systemer og har siden opfyldt 
alle krav, der blev stillet til dem, energief-
fektivt, pålideligt og med fuld tilfredshed for 
ejeren. På fabrikken i Crailsheim findes der 
i dag flere trykluftstationer, som fordeler sig 
på forskellige lokaliteter i overensstemmel-
se med de pågældende forbrugere. I fabrik 
1 deler i alt fem skruekompressorer fra 
KAESER med en samlet tilslutningseffekt 
på 500 kW opgaven at generere trykluft. 
I fabrik 2 er seks skruekompressorer med 
en samlet tilslutningseffekt på 250 kW an-
svarlig for denne opgave. Sidst, men ikke 

mindst anvendes der to AIRCENTER til 
det nye logistikcenter. Stationerne i fabrik 1 
og 2 styres og overvåges hver af en global 
styring (SIGMA AIR MANAGER 4.0). Da 
det samme høje kvalitetskrav, som gæl-
der for BÜRGER-produkter, også gælder 
for trykluften, sørger to energibesparende 
KAESER-køletørrere, mange KAESER- 
filtre samt aktivt kul-adsorbere for den påli-
delige overholdelse af renhedsklasse 1:4:1 
(iht. ISO 8573-1:2010) i fabrik 1 og fabrik 2. 

Billede: AdobeStock
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Specielle anvendelser kræver ofte specielle løsninger. Styre- og procesluften, der næsten over alt an-
vendes i alle brancher og anvendelser, skal som regel have et trykniveau på 5-8 bar. Til nogle processer 
er der på enkelte steder dog brug for trykluft med højere tryk. Et klart tilfælde for de effektive og fleksible 
boostere med lav vedligeholdelse fra KAESER.

Produktionen på fabrikken hos en af Tysklands største producenter 
af erhvervskøretøjer er enorm ligesom størrelsen af de slutproduk-
ter, der produceres her. Alle erhvervskøretøjsmodeller har deres 
egen monteringslinje. De enkelte monteringscentre fordeles på fle-
re produktionsniveauer. Transporten af delene mellem de enkelte 
monteringscentre foregår fuldautomatisk ved hjælp af et førerløst 
transportsystem. 
En væsentlig forudsætning for erhvervskøretøjernes lange levetid 
er beskyttelsen af førerhusene mod korrosion. Den flerdelte lake-
ringsproces sikrer ikke kun køretøjernes fantastiske udseende, 
men også den permanente korrosionsbeskyttelse. Efter lakering 
monteres det kundespecifikke interiør, f.eks. sæder, liggepladser, 

cockpit og de indvendige beklædninger. Under rammekonstrukti-
onen samles erhvervskøretøjets ramme. Efter installation af pne-
umatik og elektrisk system samt færdiggørelse af rammen med 
affjedring og aksler får chassiset sin farve i undervognslakeringen. 
Derefter foretages den videre opbygning af køretøjet med hoved-
komponenterne motor og førerhus. Under monteringen gennemgår 
hvert køretøj altid omfattende test- og kontrolprogrammer, inden 
det leveres til kunden efter en vellykket afsluttende godkendelse. 

Skab det rigtige tryk med boostere 
Som i mange virksomheder har det overvejende 
antal forbrugere også her i produktionen af 

Taskforce til 
specielle tilfælde
Som gæst hos en af verdens største producenter af erhvervskøretøjer

Bi
lle

de
: A

do
be

St
oc

k,
 g

en
er

er
et

 m
ed

 A
I

Når der er brug for et højere tryk på nogle udtagssteder,  
er det mere økonomisk at "booste" det  

eksisterende nettryk på det rigtige sted.
Oliver Pschirrer, salgschef KAESER Tyskland

erhvervskøretøjer brug for et systemtryk 
på ca. 6 bar (f.eks. styre- og arbejdsluft, 
skruemaskiner, pneumatiske portåbnin-
ger). For en betydelig del af den samlede 
volumenstrøm kræves der et væsentligt hø-
jere systemtryk på ca. 20 bar. En af disse 
forbrugere er oppumpningen af dæk. For at 
spare tid fyldes de enorme dæk ikke med 
luft via en ventil, luften pumpes derimod di-
rekte ind mellem fælgen og dækket. Denne 
fremgangsmåde tager kun få sekunder. Her 
skal trykluften arbejde med et tryk på 14-15 
bar. Der er brug for endnu mere tryk, nemlig 
18 bar, på prøvestanden for bremsesyste-
merne. 
Hvis der af produktionstekniske årsager er 
brug for trykluft med et højere tryk end net-
trykket, anvendes der såkaldte boostere. 
Disse innovative, komplette anlæg er me-
get mere økonomiske til alle anvendelser, 

der ud over normal styre- og 
arbejdsluft på enkelte steder 
kræver procesluft med høje-
re tryk, end at dimensionere 
den samlede forsyning til få 
udtag med højtryk. "Det er 
mere effektivt at "booste” 
det allerede eksisterende 
nettryk decentralt og på 
det rigtige sted med relativt 
små kompressorer end at 
dimensionere den samlede 
forsyning til højtryk af hen-
syn til få udtagssteder", siger 
Oliver Pschirrer, salgschef- 
KAESER Tyskland. 
KAESER tilbyder et fint 
afstemt program med hø-
jeffektive booster-stem-
pelkompressorer, som har 
den passende løsning til de 
mest forskellige anvendel-
ser. Til erhvervskøretøjs-
producentens anvendel-

ser er DN37CXL den perfekte løsning til  
trykluft op til 25 bar. Denne serie leverer den 
størst mulige volumenstrøm (tilgangstryk: 
3-10 bar, sluttryk: 1-45 bar, volumenstrøm: 
2,26-19,60 m³/min). Det gennemtænkte og 
fuldstændigt nykonstruerede anlægsde-
sign giver ud over en optimeret køleluftfø-
ring også nem adgang ved vedligeholdel-
ses- og servicearbejder. Den opdaterede  
SIGMA-CONTROL-2-styring har også man-
ge nye overvågnings- og styringsmulighe-
der med mange grænseflader, også til over-
ordnede netværksstyringer – ved dynamisk 
regulering. De IE4-elektromotorer, som an-
vendes i boosterne i serie N, har en særligt 
høj virkningsgrad, der øger rentabiliteten 
betydeligt under driften. Det minimerede 
energiforbrug har ikke blot en positiv effekt 
på produktionsomkostningerne, men også 
en meget effektiv indvirkning på klimabe-
skyttelsen.



18 |  KAESER report18 |  KAESER report KAESER report  |  19

LINHARDT-lokaliteten i Viechtach, Niederbayern, ligger midt i det grønne, i det smukke landskab.

Billede: Fra venstre: Andreas Schedlbauer og Stefan Ernst (begge LINHARDT) og 
Michael Waldherr (KAESER).

Billede: LINHARD Group GmbH

Billede: LINHARD G
roup G

m
bH

TRANSFORMATION 
AF EMBALLAGEN

Næsten alle af os har et stykke LINHARDT hjemme. For embal-
lagespecialisten med hovedsædet i Viechtach i Niederbayern 
producerer emballager til det daglige liv. LINHARDT emballerer 
det, der gør sund og smuk, let bliver dårligt eller er dyrt. Den lil-
le virksomhed med stærk omsætning er også i dag, 80 år efter 
virksomhedens grundlæggelse, stadig i familieeje. I den globale 
virksomhedsgruppe er der beskæftiget 1.750 medarbejdere. På 
produktionslokaliteterne udvikles, produceres og sælges der før-
steklasses emballager af aluminium og plast samt værktøjs- og 
formatdele. Der gælder de allerhøjeste GMP-kvalitetskrav. 

I tre tyske og fire indiske fabrikker udvikler 
og producerer LINHARDT aluminiumtuber, 
plasttuber, aerosoldåser og yderligere em-
ballager af aluminium og plast. Produkterne 
opdeles i fire produktgrupper: Healthcare (farmaceutiske emballa-
ger, som f.eks. aluminiumtuber eller tabletrør), Beauty (kosmetik), 
Home (levnedsmidler, industrielle og tekniske produkter samt stif-
ter, der er fremstillet af et aluminiumsrør) og Time Out (små fla-
sker til spiritus og energy shots samt cigarrør). Nogle produkter 
er patentbeskyttede, som f.eks. en 9,8 mm-tube (øjensalve), hvor 

betragtelig knowhow er nødvendig for at udvikle og 
producere dem. Digitali-
sering og automatisering 
er allerede fast forankret 
i alle produktions-, logi-
stik- og planlægnings-
processer.
Under udviklingen af 
nye produkter tænkes 
der fra starten også på 
bæredygtighed og cirku-
lær økonomi. Både ved 
aluminium- og plastem-
ballager sørger man for 
materialereduktion og 
anvender post-consu-
mer-genbrugsmateriale. LINHARDT er i de seneste 
år flere gange blevet tildelt priser som f.eks. World 
Star Award eller den tyske emballeringspris, senest 
i 2024 for produktet "Next Gen PCR-kunststoftube", 
den første kunststoftube, hvor alle materialer 100 % 
består af PCR-materiale, og låget også er 100 % af 
PCR-plast. 

Succes kræver plads 
Emballagespecialistens succeskurve har 
udviklet sig kraftigt opad i løbet af de sene-
ste par år, i overensstemmelse hermed er 
produktionsarealet igen og igen blevet udvi-
det. I 2020 blev der i nabobyen Linden købt 
et nyt anlæg, hvor værktøjsbyggeriet TEC.
POINT i dag er placeret. Og et nyt bygge-
projekt på lokaliteten Viechtach, som står 
lige for åbningen, giver endnu mere plads 
til flere produktionslinjer. Denne hurtige ud-
vikling har også taget højde for trykluftfor-
syningen: Hver gang trykluftbehovet igen 
steg til kapacitetsgrænsen, blev gamle an-
læg udskiftet med nye med større kapacitet. 

Forinden bestod trykluftstationen i 
Viechtach af kompressorer fra forskelli-
ge producenter, der var forbundet med en 
selvprogrammeret styring. Ved det sidste 
store investeringsprojekt inden for trykluft-
forsyning (i 2023), hvor den gamle, mest ef-
fektive kompressor også blev udskiftet med 

Takket være varmegenvindingen 
sparer vi meget energi, da vi kan 

opvarme produktionsvandet  
til 88 °C gratis.

Stefan Ernst, Deputy Director Operations and Technical Director

Konstant produktionsvækst: Trykluftstationen vokser med

en KAESER DSDX 305, ønskede ejeren 
sig bl.a. også en behovsorienteret trykluft-
styring, optimeret vedligeholdelse og ser-
vice, overvågning af hele trykluftstationen, 
rapportering af driftsdata og tilgængelighed 
af data med henblik på energimanagement. 
Stefan Ernst (Deputy Director Operations 
and Technical Director) og Andreas Schedl-
bauer (ansvarlig for bygningsteknik og me-
dieforsyning) husker, at den globale styring 
SIGMA AIR MANAGER 4.0 var en af de 
vigtigste fornyelser i de seneste år. Derved 
reduceres tomgangstiderne betydeligt, mu-
liggøres den ensartede udnyttelse af kom-
pressorerne og sikres trykluftstationens 
samlede effektivitet.

Udrustet til fremtiden
I mellemtiden er kompressorerne på lokali-
teterne Viechtach og Linden nu alle blevet 
udskiftet med nye, effektive KAESER-kom-
pressorer og opfylder behovet (nettryk 6,3 
bar, volumenstrøm 75 m³/min) pålideligt 
og energieffektivt. I Linden anvendes der 
to skruekompressorer BSD 75 SFC og en 
BSD 81, som er forbundet via en global 
styring SIGMA AIR MANAGER 4.0. På lo-
kaliteten Viechtach anvendes der endnu 
en SIGMA AIR MANAGER 4.0, som styrer 
og overvåger fem KAESER-skruekompres-
sorer (DSDX 305 SFC, DSDX 302, DSB 
170 SFC, DSDX 245 og DSD 205). To  
KAESER-trykluftbeholdere med en kapaci-
tet på hver 8.000 liter sørger for en afbalan-
ceret forsyning ved varierende behov. Efter 
beholderne er der monteret mange try-
kluftbehandlingskomponenter, som sørger 

for en ensartet høj trykluftkvalitet. Ud over 
energieffektiviteten og trykluftkvaliteten er 
princippet om varmegenvinding også vig-
tigt for Stefan Ernst. Da kompressorerne er 
udstyret med interne pladevarmevekslere, 
kan overskudsvarmen fra komprimeringen 
anvendes til opvarmning: "Under produk-
tionen er der brug for varmt vand med en 
temperatur på ca. 88 °C. Takket være var-
megenvindingen kan vi her spare mange 
penge til opvarmning af vand. Det er også 
en komponent til reduktion af drivhusgasser 
og til en fremtidig CO2-neutral produktion".

LINHARDT Group GmbH er en af de førende producenter af aluminium- og plastembal-
lager i Europa og globalt førende inden for aluminiumtuber inden for den farmaceutiske 
industri. Siden virksomheden blev grundlagt for 80 år siden, har den været i familieeje. 
Værdier som kontinuitet og pålidelighed leves her aktivt. LINHARDT er partner for man-
ge tilfredse kunder i hele verden, fra den globale koncern til den lille virksomhed, dvs. 
en rigtig "Hidden Champion". 
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Landbruget er en af verdens største og vigtigste industrier. 70 procent 
af verdens vandforbrug bruges i landbruget til vanding af afgrøder. 
Men vandressourcerne er begrænsede. Man har brug for innovative 
løsninger for at kunne modvirke knapheden på vand. 

Med smarte vandingssystemer mod vandmangel

Siden neolitikum (den yngre stenalder) for 
ca. 12.000 år siden, da de første menne-
skegrupper i Lilleasiens såkaldte "frugtbare 
halvmåne" begyndte at dyrke jorden og hol-
de kvæg, har mennesket forsøgt at tæmme 
naturen, at fremavle næringsplanter af vilde 
græsarter og dyrke dem på marker. Siden 
dengang har mennesker brugt vandingssy-
stemer. De tidligste arkæologiske belæg for 
vanding i landbruget er ca. 8000 år gamle 
og stammer fra Jordandalen. I løbet af de 
efterfølgende årtusinder blev vanding ud-
bredt i hele Persien, Mellemøsten og mod 
vest langs Middelhavet. Også i den nye ver-
den brugte inkaerne, mayaerne og azteker-
ne vanding i stort omfang. 
Det globale vandforbrug er siden landbru-
gets begyndelse og frem til i dag steget 
ekstremt og stiger fortsat i overensstemmel-
se med de dyrkede arealers voksende om-
fang. Ifølge den globale landbrugsrapport 
forbruger landbruget i dag 69 procent af det 
globalt tilgængelige ferskvand. I henhold 
til beregninger vil denne værdi stige med 
19 procent frem til 2050. Kun et bevidst og 
ansvarligt vandmanagement vil gøre os i 
stand til at klare de voksende udfordringer. 
Moderne drypvanding, som den i dag an-
vendes i landbruget, er en vandings- og 
gødningsbesparende vandingsform, der 
langsomt lader vand dryppe på jordover-
fladen eller direkte i planternes rodzoner 
via et netværk af ventiler, rør, slanger og  
drypanordninger. På grund af deres  
vandudnyttelseseffektivitet på 95 til 100 
procent kan drypvandingen, sammenlignet 
med traditionelle vandingsmetoder, sænke 
vandforbruget i et landbrug med op til 60 
procent og øge afgrødeudbyttet med op til 
90 procent. 

Mere end blot en dråbe i havet
En virksomhed, der har specialise-
ret sig i moderne dråbevandingssyste-
mer til landbrug og private områder, er 

METZERPLAS Israel. Den succesfulde, 
globale virksomhed, der blev grundlagt 
i 1970, har længe fokuseret på ud-
vikling og produktion af et 
stort udvalg af dryprør 
til vanding, PE-rør til 
vand, spildevand og 
gas samt friktionsre-
ducerede forbindel-
sesrør og anvender 
udelukkende økologiske 
materialer af høj kvali-
tet. Metzer har filialer i Is-
rael (hovedsæde), Ukraine,  
Kasakhstan, Indien, Thailand, Me-
xico osv. 
Siden 2023 har virksomheden med datter-
selskabet METZERPLAS EU S.R.L. også 
været repræsenteret i Rumænien. Allerede 
under planlægningen af den nye bygning 
i Chitilia (i nærheden af Bukarest) gjorde 
man sig tanker om trykluftforsyningen, da 
der også her bruges trykluft til maskiner 
og anlæg ved produktionen af rørene til 
drypvandingen: I øjeblikket anvendes der 
to ekstruderingslinjer til PE-HD-rør og en 
ekstruderingslinje til PVC-rør, hvor der er 
brug for trykluft som proces- og styreluft. 
Der anvendes en særlig trykluftanvendel-
se under processen til kvalitetskontrol af 
slutprodukterne: I den forbindelse kon-
trolleres diameteren, slangens tykkelse 
og afstanden mellem dråbeudgangene 
ved at forsyne røret med et tryk på 1,2 til  
1,5 bar. Ved søgning efter en egnet  
trykluftsystemudbyder blev der fokuse-
ret på produkternes særlige energieffek-
tivitet. Med sit princip "Mere trykluft med 
mindre energi", der står bag hele pro-
duktudvalget, kunne KAESER overbevise 
over hele linjen. Tilbuddet var baseret på 
kravene fra METZERPLAS Rumænien: 
Minimumstryk 6,2 bar, volumen maks. 
3,8 m³/min, renhedsklasse 1-4-2 i henhold 
til ISO 8573-1. I Chitilia leveres trykluften 

FREMSKRIDT 
DRÅBE FOR 
DRÅBE

af to KAESER-skruekompressorer SK22 med påmonteret, ener-
gibesparende køletørrer. Skruekompressorerne SK er på grund 
af deres optimerede skruekompressorblok med den energibe-
sparende SIGMA PROFIL særligt effektive. Derudover bidrager 
Premium Efficiency-motorer og et avanceret kølesystem med 
ventilator med dobbelt flow til energibesparende drift. Den inter-
ne kompressorstyring SIGMA CONTROL 2 muliggør effektiv sty-
ring og kontrol af kompressordriften. En del af den nye, moderne 
trykluftstation er også en 1000 liters trykluftbeholder. Den udlig-
ner forbrugsspidser, minimerer koblingshyppigheden og øger 
derved kompressorernes levetid og effektivitet. På grund af den 
påkrævede trykluftkvalitet anvendes der en olie-vand-udskiller 
af typen AQUAMAT CF9 samt et KAESER-filter af typen F46KE. 
Constantin Hada (CEO hos METZERPLAS Rumænien) er meget 
tilfreds med trykluftstationens pålidelighed: "Vores virksomhed 
arbejder med 3 skiftehold, og i den forbindelse har vi ikke råd til 
afbrydelser i trykluftforsyningen. Vi er meget tilfredse med trykluft-
stationens pålidelighed og effektivitet."

Der er ingen tekniske  
problemer med kompressorer-

nes funktion. Det er en stor  
fordel for vores virksomhed,  

der arbejder i 3-holdsskift.
Constantin Hada, administrerende direktør hos  

METZERPLAS EU SRL
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I ventilationsfasen forsynes en reaktor  
med ilt af en af i alt 6 turboblæsere  
PillAerator HP 9000 (300 kW) fra KAESER.

Med magnetlejring af turboblæseren kan man  
til- og frakoble den uden problemer, så tit man vil.
Malte Alpers, driftsingeniør

Billede: ProRheno AG

I løbet af de seneste år har ARA Basel været stedet for den største byggeplads til et rensningsanlæg i Schweiz. Grunden til det omfattende om- og 
nybyggeri i det kommunale rensningsanlæg er de reviderede forskrifter og grænseværdier i den reviderede schweiziske forordning om beskyttelse af 
vandmiljøet (2023). Udfordringen var, at spildevandsrensning skulle bibeholdes uhindret i hele tidsrummet. 

ProRheno AG blev grundlagt i 1975 i Ba-
sel som en blandet virksomhed. ProRhe-
no AG består af ARA Basel (kommunal 
spildevandsrensning), ARA Chemie Basel 
(rensning af kemisk spildevand) samt slam-
behandling (forbrænding af spildevands-
slam, der opstår). I det kommunale an-
læg hos ARA Basel renses spildevand fra 
kantonen Basel-by og de omkringliggende 
kommuner (også en fransk og to tyske kom-
muner). Spildevandet fra de store kemiske 
virksomheder renses i et separat anlæg, 
ARA Chemie Basel. Spildevandsslammet 
fra begge anlæg forbrændes i et fælles 
slambehandlingsanlæg. Reststofferne fra 
forbrændingen af spildevandsslammet, 
slaggerne og asken, deponeres i en sær-
lig slaggeafdeling i deponeringsanlægget 
Elbisgraben. 

Ny teknik til nye krav
ARA Basel er blandt de største rensnings-
anlæg i Schweiz. Det renser en spilde-
vandsmængde på ca. 86.000 kubikmeter 
om dagen, hvilket svarer til ca. 30 millio-
ner kubikmeter om året. Det er konstrue-
ret til 520.000 personækvivalenter. Arealet 
strækker sig over et område på 76.300 m2 
i Basel-Kleinhüningen. Anledningen til de 
omfattende om- og nybygningsforanstalt-
ninger i de seneste år er den reviderede 
lov om beskyttelse af vandmiljøet, som 
nu har højere rensningskrav med kvæl-
stofeliminering. Derudover blev der i ARA 
Basel planlagt et ekstra rensningstrin til 
eliminering af mikrourenheder. Om- og 
nybygningen af ARA Basel gør rens-

ningsanlægget klar til fremtiden. De nye 
anlæg til trykluft- og blæserteknik er fra  
KAESER KOMPRESSOREN. I rensnings-
anlægget i Basel er der brug for trykluft 
(8 bar) for en mængde pneumatiske ven-
tiler og skyderventiler. Frekvensregulerede 
KAESER-skrueblæsere CBS 121 L SFC 
(7,5 kW) arbejder for sandfanget. Frekvens-
regulerede skruekompressorer CSD 105 
SFC er aktive for den såkaldte styreluft. To 
energibesparende køletørrere SECOTEC 
TE 102 sørger om sommeren for tørring af 
trykluften, mens denne opgave om vinte-
ren overtages af to adsorptionstørrere DC 
75, hvis lavere trykdugpunkt sørger for, at 
der ikke er problemer i rørledningerne ved 
lave temperaturer. Til den såkaldte driftsluft 
til de tre forbrændingsovne (slamforbræn-
ding) arbejder der skruekompressorer DSD 
202, og der er også brug for trykluft, der 
leveres af frekvensregulerede skrueblæ-
sere CBS 121L SFC, ved ventilationen af 
procesvandet (anamoxproces). Derudover 

anvendes der i sandfiltrering på det nye 4. 
rensningstrin kapselblæsere af type BB 69 
C (5,5 kW) til cirkulation af tilløbskanalen 
samt type FB 621 C (75 kW) til returskyl-
ning af filtercellerne.

Blæserluft til biologisk 
rensningsproces
Til biologisk rensning af spildevandet er der 
brug for blæserluft til ventilation. Her anven-
des den såkaldte SBR-proces (på engelsk: 
Sequencing Batch Reactor), en variant af 
den konventionelle aktivslam-proces. Aktivt 
slam består også i dette aktiveringsanlæg 
med opdæmning grundlæggende af mikro-
organismer, der nedbryder de urenheder, 
der er opløst i spildevandet. Det særlige 
er først og fremmest, at rensningsproces-
serne i SBR-reaktoren ikke forløber rumligt 
adskilt, men i tidsmæssig rækkefølge, dvs. 
den traditionelle rumlige adskillelse af de 
biologiske processer og sedimenteringen 
erstattes af en tidsmæssig. Det spildevand, 

Operation på det bankende hjerte
ARA Basel: Den største byggeplads til et rensningsanlæg i Schweiz

som løber ind, opfanges af en buffer, ren-
ses i portioner og udledes målrettet ved 
slutningen af en rensningscyklus. 
Malte Alpers, driftsingeniør hos ProRheno 
AG, gjorde sig allerede i planlægningsfa-
sen overvejelser over det tekniske udstyr 
til ventilationen: "Vores bassiner har med 
8,7 meter en særligt stor vanddybde. Til 
deres ventilationscyklusser har vi brug 
for store luftmængder i bestemte tidsin-
tervaller. Den samlede cyklus varer 6 ti-
mer, andelen af ventilationsfasen varer 
ca. 2,5 timer. I starten har man i cirka en 
time brug for ekstremt meget ilt, derefter 
er der et kortere interval, hvor luftmæng-
den nedreguleres. At starte og stoppe tit 
kan medføre problemer for kapsel- eller 
skrueblæsere. 
Men takket være den berøringsfri mag-
netlejring og de lave massekræfter kan 
man uden problemer til- og frakoble  
KAESER-turboblæserne, så tit man vil." 
Derfor besluttede man sig for turboblæse-

re. I ARA Basel er der op til fem SBR-reak-
torer samtidigt i ventilationsfasen, hvor hver 
reaktor forsynes med ilt fra en af de i alt 6 
turboblæsere PillAgenerator HP 9000 (300 
kW) fra KAESER. Takket være højfrekvens-
motoren uden gear, der er forbundet direkte 
til turboløbehjulet, bortfalder smøremidler 
og andre sliddele derudover, så vedligehol-
delsesarbejdet er begrænset til udskiftning 
af luftfiltre. Dermed er denne fremtidsrette-
de konstruktion det bedste valg især til dis-
se anvendelser som her for SBR-reaktorer-
ne i ARA Basel. 
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op til 90%
varmegenvindingspotentiale

•	� Energieffektivt – anvendelse af kompressorvarmen til opvarmning 
af rum samt til understøttelse af opvarmning eller procesvandsop-
varmning

•	� Bæredygtigt – betydeligt CO2-besparelsespotentiale

•	� Behovsorienteret – vandindgangs- og -udgangstemperaturer, der 
kan tilpasses individuelt til kundernes behov

•	 Fleksibelt – kan fås fra fabrikken og som eftermontering til  
	 eksisterende anlæg

•	 Støttemuligheder – offentlige støtteprogrammer til  
	 energieffektive foranstaltninger

VARMEGENVINDING
Den rigtige beslutning – spar energi på en bæredygtig måde
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